[image: Imagem relacionada]CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS
CEP: 36840-000    -   Estado de Minas Gerais
Rua Coronel João Marcelino, 186 – CNPJ: 26.114.819/0001-73

INDICAÇÃO Nº 046/2025

De: Câmara Municipal de Faria Lemos/MG
Vereador: Alamir Costa Louro
Para: Prefeitura de Faria Lemos
C/C.: Gabinete do Prefeito
Assunto: Solicitação (faz)
Data: 02/07/2025

Indico ao Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos do artigo 88, inciso III, e do artigo 116 do Regimento Interno, indico a disponibilização de latas de lixo na cidade.

Justificativa:
Com vistas à melhoria da qualidade de vida e sustentabilidade urbana, indico a urgente necessidade de ampliar a disponibilização de latas de lixo na cidade, em especial em pontos de grande volume de pessoas como a praça do bairro São Mateus. A carência atual fomenta o descarte inadequado, resultando em poluição ambiental de ruas e obstrução de bueiros, comprometendo a saúde pública. A instalação estratégica de lixeiras, preferencialmente com tampas, não só melhora a estética urbana e a qualidade de vida, tornando a cidade mais agradável e convidativa, mas também incentiva o comportamento cívico e a educação, facilitando o descarte correto. Além disso, torna a limpeza urbana mais eficiente e econômica a longo prazo. Esta medida é um investimento para um ambiente mais limpo para os cidadãos.

Faria Lemos, 02 de julho de 2025.
Atenciosamente,
_______________________________________________________
Alamir Costa Louro
Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos
Rua Coronel João Marcelino, 186, Centro – Faria Lemos/MG – CEP: 36840-000 – Tel.: (32) 3749-1230 – E-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br

image1.jpeg